



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۳/۱۸

سرلوح مرادزی

د کابل حکومت، اصطلاح څوک او ولي کاروي؟

لږ وخت مخکې مې «ايا سوله ممکنه ده؟» تر سرليک لاندې يوه ليکنه چې څو برينسپانوانو او فېسبوک کې خپره شوې، تر سترگو تېره شوه.

دلته د ليکنې د نورو برخو په بڼېگنو او بدگنو تبصره نه کوم، بلکې غواړم د يوې زړې او اشنا اصطلاح د «کابل حکومت» په اړه چې په نسبي توگه دې لنډه ليکنه کې نهه (۹) ځلې د کابل حکومت، يو ځلې کابل کې د اشرف غني حکومت او يو ځل هم (کابل کې مشران) په بڼه کارېدلې، يوه لنډه تبصره ولرم.

بايد هېر نه کړو چې په سياسي ليکنو سر بېره حتی په عامو ليکنو کې هم، هره کلمه او اصطلاح ټاکلې بار او ځای لري. هيڅ اصطلاح، کلمه او د هغو ترکيب بايد بېځايه او بېغوره ونه کارول شي.

د (کابل حکومت) اصطلاح زړه او اشنا ځکه بولم چې پخوا هم د ځينو زورپالو اشنا څېرو لکه د طالبانو او د شمالپلوالې د استازو لخوا کارېدلې او په ملي گټو ژمنې رسنۍ ورسره بيخي بلدې او اشنا دي!

پوښتنه دا ده، د ولسمشر غني په مشرۍ حکومت چې د ټولټاکنو په پايله کې رامنځته شوی، ايا يوازې د کابل حکومت دی؟ ايا دې حکومت ته يوازې کابليانو رايه ورکړې او د هېواد د نورو ۳۳ ولايتونو افغانانو رايه نه ده ورکړې؟

که دا حکومت د افغان ملت استازي حکومت نه بولو؟ بل استازي حکومت چيرې دی او له ټاکنو پرته د هغه د استازولې معيار او محک څه شي کېدای شي؟

ايا زموږ منځ کې هغه افغانان چې ځانونه روشن فکر او په څه پوه بولي په دې نه پوهيږي او يا نه دي خبر چې د کابل حکومت اصطلاح د چا له خولې پرله پسې راوځي او څوک دغه اصطلاح د نورو نالوستو او بېخبره افغانانو په خوله کې ورکوي؟

ډيرې افغانانو ته څرگنده ده، د کابل حکومت اصطلاح يوازې طالبان کاروي؛ هغه هم اسلام اباد کې د پوځ او ISI په اشاره، سلا او مشوره! موږ ولي په لويلاس هغه اصطلاحات وکاروو چې د پرديو او پرديپالو لخوا د افغانانو د ملي واکمنۍ د تحريف او سپکاوي لپاره کارېږي!

ايا د افغان واکمنۍ لپاره تر دې زيات سپکاوي شته چې منتخب حکومت يې د هېواد له کچې څخه پخپلسر او يا د پرديپالو په غوښتنه او د هغو د خوشالي لپاره، د يوه ولايت او ښار کچې ته راتيټ کړو؟ ايا په داسې بېغورۍ د خپل ملي هويت سره جفا نه کوو؟

منتخب حکومت ملي برم او هويت دی!

په نوموړې ليکنه کې د بې پروايۍ له مخې يو ځل د اشرف غني حکومت اصطلاح هم کار شوي چې سړی يې په سياسي ترمينالوژۍ کې بيخي نوی نووښت او شاهکار گڼلی شي!

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولئ

همدارنگه (کابل کې مشران) چې د مقالې لیکونکي یې د افغان حکومت پر ځای د سیاف، دوستم او عبدالله سره په واک او اتوریته کې مساوي او یوشان کاروي، یو بل سرباری نوښت دی چې ورته وخت کې د خندا وړ هم دی!

خو بلخوا کابل حکومت د اصطلاح تر څنګ چې طالبان یې د اسلام اباد په امر او زموږ کانه او رانده روشنفکران یې د سیاسي گټو او مصلحت پرته کاروي، داسې نور اصطلاحات لکه د «ارگ حکومت، تک قومي حکومت، انحصاري حکومت، د اشرف غني فاشیستي حکومت»، چې د شمالتلوالې په سیکټاریستي رسنیو کې بنکته پورته کېږي او کارېږي، نن سبا هم تود بازار لري! که د عبدالله عبدالله ټولشموله موازي حکومت، د حامد کرزي موقتي حکومت، د گلبدین سرپرست حکومت او د لطیف پدram فیډرالي حکومت هم پرې وړ اضافه شي، د «ایا سوله ممکنه ده؟» د مقالې لیکونکي د (کابل حکومت) ته به له دغو حکومتونو کوم پورته او بهتر ځای وړ په برخه شي؟

زه د لیکونکي د هغه گیلې سره چې له خلیلزاد څخه یې لري، سروکار نه لرم؛ خو په ټوله کې دغه لیکنه هم د لیکونکي د نورو سیاسي لیکنو پشان یوازې په گیلو مانو راڅرخي، جوړونکي نظر او وړاندیز نه ارایه کېږي او دا خبره چې وایی «زه د یوه داسې افغان په حیث، چې نه سیاسي تجربه او نه سیاسي پوهه لرم» ریښتیا بولم او ورسره موافق یم!

پای